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مستند »به نام قانون« درباره مفاسد اقتصادی ساخته شده و در هر 

قسمت سراغ یکی از پرونده‌های پرسروصدای فساد اقتصادی می‌رود. 

به نام قانون به کارگردانی محسن اسام‌زاده، مجموعه مستند جدید 

ــی در 8  ــهید آوین ــه ش ــکاری موسس ــا هم ــه ب ــت ک ــتند سیماس ــبکه مس ش

قسمت تولید شده است.  

ــال  ــه دو س ــک ب ــت: »نزدی ــتند گف ــن مس ــوژه ای ــه س ــاره ب ــا اش ــام‌زاده ب اس

پیش مجموعه‌ای به نام »سرطان اجتماع« را آغاز کردم که نام فعلی 

آن »به نام قانون« است و قرار است از تلویزیون به نمایش دربیاید. این 

ــه  ــاش می‌کند ب ــادی است و ت ــا مفاسد اقتص ــارزه ب ــاره مب ــه درب مجموع

ــود.«  ــک ش ــورمان نزدی ــاد در کش ــای فس گلوگاه‌ه

وی اضافه کرد: »دشمنان تلاش می‌کنند با آدرس غلط به افکار عمومی 

چنین القا کنند که جمهوری اسامی در برخورد با مفاسد اقتصادی 

فقط برخوردهای سنگین قهری و قضایی بلد است درحالی که عده‌ای 

ــه  ــان را ب ــم تلاش‌ش ــعی کردی ــند و س ــی می‌کش ــت فراوان ــن زحم از ضابطی

ــتند  ــن مس ــت. در ای ــم لازم اس ــی ه ــورد قضای ــه برخ ــیم. البت ــر بکش تصوی

ــه  ــه چ ــم ک ــان بدهی ــاد نش ــای فس ــش گلوگاه‌ه ــن نمای ــم ضم می‌خواهی

ــاد  ــا فس ــه‌ای ب ــورت ریش ــوان به‌ص ــا بت ــود ت ــام ش ــد انج ــی بای فعالیت‌های

مبارزه کرد.« 

وی اضافه کرد: »در این مجموعه مستند به موضوعی که به »فساد یقه 

سفیدها« شهرت پیدا کرده است، می‌پردازیم.« 

این کارگردان و مستندساز درباره جزئیات این مجموعه مستند توضیح 

ــن  ــمت ضم ــر قس ــت و در ه ــور اس ــه موضوع‌مح ــن مجموع ــت: »ای داد و گف

ــی دارد را  ــود بیرون ــه نم ــاص ک ــده خ ــک پرون ــوع، ی ــه آن موض ــت ب پرداخ

بررسی می‌کنیم. به‌عبارت دیگر، این‌گونه نیست که فقط درباره 

خصوصی‌سازی صحبت کنیم بلکه در کنار صحبت درباره آن به یکی از 

پرونده‌های خصوصی‌سازی که در سالیان اخیر سروصدای زیادی نیز 

به‌پا کرده است می‌پردازیم. در موضوع قاچاق و زمین‌خواری نیز سراغ 

چند پرونده مهم و کلان می‌رویم که در سال‌های اخیر پرحاشیه بوده 

است. البته در کنار این بررسی‌ها دنبال راهکار اصاح هم هستیم.« 

وی اضافه کرد: »در مستند به ‌نام قانون، به موضوعات مهم اقتصادی 

نظیر خصوصی‌سازی، قاچاق، زمین‌خواری، تخصیص ارز، قاچاق 

ــم.«  ــیمی و... پرداخته‌ای ــورس کالا و پتروش ــوخت، ب س

اسام‌زاده درباره روند تحقیق و پژوهش این مستند گفت: »گروه‌های 

پژوهشی زیادی وجود داشته که در مورد گلوگاه‌های فساد کار کردند 

و نتایج تحقیقات‌شان قابل استناد است. بر همین اساس با همکاری 

شبکه تحلیلگران »ایتان« و قرارگاه مبارزه با مفاسد اقتصادی پژوهش 

این مجموعه مستند را آغاز کرده و آن را گسترش دادیم.« 

ــوژه‌های  ــا س ــه ب ــتندهایی ک ــر مس ــا دیگ ــه ب ــن مجموع ــاوت ای ــاره تف او درب

مشابه ساخته شده است، گفت: »در این مجموعه به‌صورت هدفمند 

و دارای نظم موضوعات را بررسی کردیم. بارها این موضوعات را 

ــد  ــه بای ــر از بقی ــی زودت ــه موضوع ــه چ ــم ب ــا بدانی ــم ت ــدی کردی اولویت‌بن

پرداخت. طبیعتا ساخت یک مجموعه مستند، تاثیرگذارتر از مستندهای 

تک‌قسمتی است. علاوه‌بر این، به پرونده‌های عینی که پیش از این 

ــاد  ــای فس ــن گلوگاه‌ه ــاح ای ــای اص ــم و راهکاره ــت، پرداختی رخ داده اس

ــت  ــرار نیس ــتند ق ــه مس ــن مجموع ــه در ای ــد ک ــت کنی ــم. دق ــان دادی را نش

ــا  ــکل را ب ــل مش ــیوه‌های ح ــت ش ــرار اس ــه ق ــم بلک ــوده کنی ــاگری بیه افش

استفاده از تجربه کارشناسان نمایش دهیم. برای ساخت این مستند 

ــتیم از  ــه می‌توانس ــی ک ــا جای ــا ت ــم، مث ــاب کردی ــی را انتخ ــیوه متفاوت ش

تصاویر آرشیوی اجتناب کردیم و بیش از 90 درصد فیلم، تولیدی است. 

جالب است بدانید در یکی از صحنه‌ها برای نمایش گمرک میرجاوه 

می‌توانستیم از تصاویر آرشیوی استفاده کنیم اما یک تصویربردار به 

مرز میرجاوه فرستادیم تا از آنجا تصویربرداری کند. همچنین دوست 

داشتیم فرم جدیدتری را تجربه کنیم؛ به همین دلیل یاسر قدسی که 

ــور او  ــا حض ــم. ب ــاب کردی ــت را انتخ ــور اس ــگر و نریت ــق و پژوهش راوی، محق

روایت اول شخص ارائه کردیم. شاید صدای یاسر قدسی قابل مقایسه 

ــنویم  ــتندها می‌ش ــان را روی مس ــتر صدایش ــه بیش ــانی ک ــدای کس ــا ص ب

نباشد اما تاش کردیم تکنیک جدیدی را انتخاب کنیم. قسمت اول 

ــرور  ــا م ــازی و ب ــوع خصوصی‌س ــا موض ــون ب ــام قان ــه ن ــتند ب ــه مس مجموع

ــت.« ــده اس ــش ش ــاده پخ ــز آم ــازی تبری ــده ماشین‌س پرون

ــش  ــیما پخ ــتند س ــبکه مس ــاعت ۲۱ از ش ــنبه‌ها س ــه چهارش ــن مجموع ای

ــود.  ــد ب ــاعت 9 خواه ــد س ــش آن روز بع ــود و بازپخ می‌ش

 مجری طرح به نام قانون مرکز فرهنگی میثاق است و از دیگر عوامل 

ــنده  ــام‌زاده، نویس ــن اس ــردان: محس ــده و کارگ ــه تهیه‌کنن ــوان ب آن می‌ت

و راوی: یاسرقدسی، تصویربرداران: سیدمصطفی سیدالحسینی، 

ــی  ــی مومن‌علای ــن: عل ــتا، تدوی ــی تک‌روس ــدم، عل ــن صدیقی‌مق محمدامی

ــرد. ــاره ک ــق اش ــن به‌امیدح ــری: آرمی ــک تصوی و گرافی

غلامرضا رضایی یادگیری آواز را از سال ١٣٦٣ نزد استاد رضا شاکری در 

مشهد و آشنایی با شیوه آواز مرحوم عبدالله دوامی آغاز کرد. او از سال 

١٣٧٥ و در 26 سالگی شاگرد استاد محمدرضا شجریان شد و سپس 

دوره پیوند شعر و موسیقی را از استاد حسین دهلوی آموخت. اجرای 

کنسرت‌های متعدد در ایران و چند کشور اروپایی و آسیایی و انتشار 

آلبوم »آسمانه« با آهنگسازی استاد مجید درخشانی ازجمله فعالیت‌های 

او است. با او درباره خاطراتش از کلاس‌های استاد شجریان و همچنین 

بررسی نوع تاثیرات استاد شجریان بر آواز ایرانی هم‌کلام شدیم. 

///

ابتدا درخصوص نحوه آشنایی و حضور خودتان در کلاس‌های استاد 

شجریان توضیحات بیشتری بفرمایید تا برویم سراغ سوالات اصلی‌تر. 

در سال 75 پدر استاد شجریان فوت کرد و من که سال‌ها در مشهد زندگی 

می‌کردم توسط یکی از دوستان مشترک به ایشان معرفی شدم. خیلی از افراد 

به ایشان معرفی می‌شدند و صداهای مختلف را می‌شنیدند و توصیه‌هایی 

به دوستان می‌کردند اما به من چیزی نگفتند. موقعی که از جلسه خارج 

می‌شدم به من گفتند شما بنشینید. آن روز پنجشنبه بود که ایشان در مشهد 

بود و شنبه هفته بعدش یعنی هشتم دی‌ماه 75 در منزل ایشان، در خیابان 

ایران‌زمین، کلاس من ساعت 16 برگزار شد. 

البته قبل از اینکه آنجا حاضر شوید هم کار آواز می‌کردید. 

بله، من 15 سال قبل از آن شاگرد استاد نصرالله ناصرپور، استاد کریم 

صالح‌عظیمی و استاد رضا شاکری بودم و همزمان شاگرد استاد دهلوی هم 

بودم. کتاب ایشان را با استاد دهلوی کار می‌کردم. 

نکته‌ای که در کتاب‌ها خواندیم و در رسانه‌ها دیدیم این بوده است که 

اوایل انقالب و حتی در دهه 60 و 70، استاد شجریان سختگیر بودند و 

شاگردهای کمی می‌پذیرفتند. استاد شجریان در ارتباط با شاگردانش 

چه روحیه و منشی داشت؟ هم از لحاظ اخلاقی و هم از لحاظ فنی چه 

ویژگی‌هایی در حوزه تدریس موسیقی داشت؟ 

اصولا در دهه‌های 70-60 پذیرش هنرجو بسیار سخت بود. بزرگ‌ترین 

مساله‌ای که برای استاد مهم بود، این بود که نکته‌ای که به هنرجو تذکر 

می‌دهند و توصیه می‌کنند در جلسه آینده رعایت شده باشد. استاد از 

هنرجویانی که راکد می‌شدند، پرهیز می‌کردند. همواره می‌گفتند اگر این 

فرد نمی‌تواند تغییری کند وقت من را نگیرد. این دقت ایشان، وسواس ایشان 

باعث می‌شد هم به‌سختی هنرجو بگیرند و هم خیلی از کسانی که خدمت 

استاد رسیدند به همین دلیل حذف شدند. بعد از دهه 70 روند تدریس 

استاد تغییر کرد. استاد شجریان سه دوره تدریس داشتند، در دوره سوم که 

کار با آواز شد نوع نگاه درباره فرآیند آموزشی و جذب شاگردان جدید خیلی 

متفاوت بود. ولیکن در دهه 70 که خدمت ایشان بودم و سینا سرلک، خانم 

نغمه غلامی، همایون شجریان و... بودند، برای ایشان بسیار مهم بود هنرجو 

نسبت به جلسه قبل در فرآیند درسی و آموزشی تغییر کرده باشد، یعنی نگاه 

جدی داشتند که هنرجو با دقت و وسواس بتواند نکات آموزشی لازم را در آن 

دستگاه یا در آن گوشه بسیار با دقت انجام دهد. مثل کودکی که از چیزی 

ذوق می‌کرد زمانی که می‌دید شاگردی خوب خوانده و تمام نکات ذهنی 

ایشان را برآورده می‌کرد، خوشحال می‌شد. 

اینها نکاتی بود که باعث می‌شد روند آموزشی با یک هنرجو ادامه پیدا کند یا 

ادامه پیدا نکند. مساله بعد شخصیت و اخلاق هنرجو بود. تفکر هنرجو بود که 

برای ایشان بسیار اهمیت داشت. اعتبار اجتماعی برای ایشان بسیار اهمیت 

داشت. ایشان تنها به شما آواز یاد نمی‌داد و این بخشی از کار بود، همواره 

می‌گویم این ابزاری برای این بود که هنرجو را برای تعالی بهتر، تاثیرگذاری 

در جامعه بهتر، نقش داشتن در حوزه فرهنگی و هنری تربیت کنند. 

نکته مهم این است که طبق گفته شاگردان و دوستان وی، تمام نکاتی 

را که از شاگردان می‌خواستند، خودشان انجام می‌دادند و روی آن تسلط 

کامل داشتند. چقدر می‌توان از تغییراتی که وی در موسیقی ایرانی 

انجام داد، شنید و حس کرد و به شاگردانش هم منتقل شده است؟ 

همان‌طور که اشاره کردید، آنچه را می‌گفتند هنرجو رعایت کند ایشان قبلا 

رعایت و تجربه کرده بود. معلمی نبودند که شاگرد به خودش بگوید چرا استاد 

خودش این موضوع را رعایت نمی‌کند. به سخت‌ترین شکل ممکن ابتدا در 

وجود خود آن نکته را رعایت می‌کردند اما دلایل تاثیرگذاری ایشان این بود 

که استاد شجریان ابعاد متفاوتی داشت و آنقدر این ابعاد گسترده بود که به 

نظر من هرکدام را یک متخصص بررسی می‌کرد. استاد شجریان یک نگاه 

خاص به موسیقی و مردم نداشت. 

بعد جامعه‌شناسی وی را متخصص باید بررسی می‌کرد. بعد درونی و روانکاوانه 

وی را باید روانکاو بررسی می‌کرد. بعد جمال‌شناسی ایشان از تصویر را باید 

جمال‌شناسان و متخصصان اصول هنر بررسی می‌کردند. نگاه ایشان فقط 

مختص موسیقی نبود. چون مجال زیستن را با این نگاه در هستی گرفته 

بود، آن تاثیر را در آلبوم‌هایی همانند نوا، دستان، آستان جانان و... کامل 

آشکار می‌بینید. 

این نوع آوازها را پیش از این نه طاهرزاده، نه دوامی، نه اقبال‌السلطان و 

نه بنان خوانده بودند. دلیل اینکه این مواردی که ایشان خوانده برتر بود و 

هست در راز خالق بودن ایشان است. ایشان برای خود یک شناسه داشت. 

برای همین نوع نگاه ایشان به مردم و جامعه باعث شده بود که تاثیرگذار 

باشد و با مردم دوستی کنند، با اینکه زیاد در دسترس نبودند ولی در خلوت 

خود اگر کار و اثری را تولید می‌کردند، می‌دانستند مخاطب مردم هستند. 

برای همین همانند میزبانی که میهمانی دارد و به بهترین شکل می‌خواهد 

از میهمان خود پذیرایی کند از مخاطبان خود پذیرایی می‌کرد و غذای روحی 

را برای همسانان خود می‌ساخت که جاودانه است و ماندگار خواهد بود. 

یکی دیگر از ویژگی‌های استاد شجریان در طراحی و مخاطب‌شناسی 

کارها و آلبوم‌هایش بود. نگاهش به مخاطب خاص نبود، شاید قشر 

فاخر یا قشر فرهیخته جامعه با آن آلبوم ارتباط برقرار می‌کردند اما 

عموم مردم علاقه‌مند به موسیقی و هنر هم با اکثر آنها ارتباط برقرار 

می‌کردند. این که همزمان این دو طیف را بخواهید راضی نگه دارید و 

به‌نحوی عمل کنید که از لحاظ استانداردهای موسیقی قابل‌قبول برای 

طبقه خاص و عام باشد، کار سختی است. آلبوم‌های شجریان و نگاه او 

چه ویژگی‌هایی داشتند که به این تعادل رسیده بودند؟ 

من فکر می‌کنم دو مساله وجود داشت. ابتدا جمال‌شناسی ایشان از هنر و 

داود گنجه‌ای، نوازنده کمانچه و ویولن و 

عضو شورای عالی خانه موسیقی ایران 

است. گنجه‌ای، ردیف کمانچه را از عبدالله 

جهان‌پناه و نواختن ویولن را از ولفگانگ 

والیش، استاد اتریشی، فرا گرفته است. 

تعلیم در تمام سطوح در مراکز هنری و 

آموزشی و اجرای کنسرت در نقاط مختلف 

جهان و فستیوال‌های داخلی و خارجی 

همراه با گروه‌های موسیقی مرکز حفظ و 

اشاعه موسیقی ازجمله فعالیت‌های داود 

گنجه‌ای است. او ارتباط نزدیکی با استاد 

شجریان داشت. با او درباره تاثیرات محسوس 

و ماندگار استاد شجریان روی موسیقی ایرانی 

هم‌صحبت شدیم. 

///

با گذشت 40 روز از درگذشت استاد شجریان 

حرف‌های زیادی در این مدت درباره ابعاد 

شخصیتی و موسیقی وی در رسانه‌های 

مجازی و مکتوب گفته شده است. اما این 

بار می‌خواهیم به صورت فنی و تخصصی 

درباره استاد شجریان صحبت کنیم. 

موسیقی قبل از استاد شجریان در شرایطی 

بوده که بخش‌هایی در کتاب‌ها منتشر شده 

است. به‌طور مشخص شجریان چه تاثیراتی 

‌روی آواز ایرانی و همچنین موسیقی ایران 

داشته است؟ 

البته استاد شجریان به علت اینکه طلبه بود و 

از 60 سال پیش هم که با هم کار می‌کردیم 

همواره این روحیه یادگیری و طلبه بودن در او 

قوت داشت. علاوه‌بر این سعی می‌کرد آثار قدما 

را بخواند و کپی کند، تا ریزه‌کاری‌هایش را بفهمد 

و با درایت و هوش و زندگی سالمی که در موسیقی 

داشت می‌توانست این تغییرات را ایجاد کند. 

انسانی بود که تاثیرگذاری متفاوتی نسبت به 

بقیه خوانندگان داشت. اگر قطعه‌ای را می‌خواند 

آن را به‌خوبی یاد گرفته بود و از این آمیختگی 

صداها برای خود یک شیوه‌ای درست کرد که البته 

نمی‌توانم به آن ردیف بگویم. ردیف از ابتدا بود 

ولی این شیوه او منحصربه‌فرد است. الان وقتی 

من به‌عنوان موسیقیدان نگاه می‌کنم می‌بینم هر 

چه شجریان می‌خواند درست بود. کلام شجریان 

دارای مبتدا و خبر بوده است یا به قول قدیمی‌ها 

فاعل و مفعول، نهاد و گزاره بوده است. 

انتخاب شعر و کلام هم در این موفقیت موثر 

بوده است؟

ایشان مهم‌ترین کاری که می‌کرد انتخاب شعر 

بود و به‌موقع خواندن اشعارش باعث تاثیرگذاری 

بیشتر می‌شد. اشعاری که ایشان می‌خواند تاثیر 

زیادی روی همه داشت. در زمانی که مملکت 

دچار مشکل و آشفتگی بود اشعار مطابق سلیقه 

اجتماع بود، اگر شادی بود مطابق شادی بود، 

اگر انقلاب و جنگ بود مطابق آن بود. 

نقش استاد شجریان نقش پررنگی بود اما 

نمی‌توان کتمان کرد که تمام موسیقیدانانی که 

با ایشان کار می‌کردند از جلیل شهناز تا آقای 

مشکاتیان در موفقیت ایشان سهیم بودند. 

شجریان به‌تنهایی نمی‌توانست این بار را به 

دوش بکشد، او رسالت خود را انجام داد منتها 

در مجموع، مجموعه‌ای که مرکز موسیقی ارائه 

کرد هم موثر بودند. 

مضاف بر اینکه بزرگ‌ترین خدمت شجریان این 

بود که شاعران بزرگی داشتیم و داریم که کسی 

اشعار آنها را نمی‌خواند یا حتی اگر حافظ را 

هم می‌خواندند به‌درستی ادا نمی‌کردند. کار 

آقای شجریان برای این نسل ما و برای فرهنگ 

ما این بود که تمام اینها را ساده و آسان کرد. در 

طول تاریخ که مطالعه کردم هیچ کس همچون 

شجریان نبود که بعد از مدت کوتاهی به کاباره و 

سلیقه هر کسی کشیده نشود. بر طبق اصول جلو 

می‌رفت و براساس اصول موسیقی کار می‌کرد. 

البته شجریان مخالف و منتقد هم داشت. 

برخی خوانندگان سنتی موفق قبل از انقلاب 

می‌گفتند اگر ایشان پس از انقلاب مشهور 

شد به واسطه این بود که میدان به دلایل 

مختلف خالی از چهره‌های موسیقی بود، آیا 

واقعیت این است؟

خیر. این کمال بی‌انصافی است چون می‌توان 

گفت استاد شجریان در زمره اولین کسانی بودند 

که دوستی و مودت موسیقایی پیدا کردند و 

همان زمان قبل از انقلاب هم موسیقی را خوب 

می‌شناختند، آواز او با دیگران متفاوت بود. ما 

چون تحصیلکرده دانشگاه و دانش‌آموخته مرکز 

موسیقی بودیم و تعصب خاصی به حفظ ریشه‌ها 

داشتیم و آن زمان هم زمان خاصی بود، شجریان 

نقش پررنگی را ایفا کرد و متعهد به کاری که انجام 

می‌داد، بود. برعکس الان که خواننده یک دوره 

می‌خواند و اگر صدای گرمی دارد که خداوند به 

او عنایت کرده، مطلبی می‌آموزد یا خود را گم 

می‌کند یا دنبال پول و شهرت‌های کاذب می‌رود، 

یا هر چیزی که سلیقه دیگران باشد بنا به سلیقه 

آنها رفتار می‌کند. شجریان این چنین نبود. 

شجریان معتقد به مکتب و اصول بود و اصول 

او پایداری به موسیقی اصیل بود. استاد بنان 

موسیقی فاخر و با معنا را ارائه می‌داد اما 

می‌خواهم بگویم شجریان از او نیز عبور کرد. 

فکر نمی‌کنم شجریان چیزی در موسیقی ایرانی 

کم گذاشته باشد که دیگری بخواهد آن را تکمیل 

کند. 

انقلاب باعث شد تمام عوام هم شجریان را 

خوب بشناسند. ابتدا شجریان با نام دیگری 

فعالیت می‌کرد که دلایل مختلفی داشت اعم 

از اینکه خانواده او مذهبی بودند، خانواده‌اش 

نمی‌خواستند این چنین شود. آن زمان هم 

موسیقی در کشور اهمیت نداشت. 

بعد از انقلاب موسیقی ما آن ارزش واقعی خود را 

نشان داد. هرچند قدر آن را مسئولان نمی‌دانند 

ولیکن مشخص شد فرهنگ ما بستگی به هنر 

ما دارد و یک کشور را از هنر آن می‌شناسند. در 

تاریخ همه فراموش می‌شوند ولی ابوالحسن‌خان 

صبا، بتهوون و... در تاریخ فراموش نمی‌شوند. 

علیرضا مهدیزاده، خواننده و استاد موسیقی سنتی است که می‌تواند درباره تاثیرات آداب حفظ آواز ایرانی

استاد شجریان بر ردیف‌ها و دستگاه‌های ایرانی توضیحات دقیق‌تری بدهد. همکاری 

با ارکستر سمفونیک تهران به رهبری نصیر حیدریان، گروه کُـر تهران به‌عنوان 

تکخوان )سولیست( و گروه‌های دیگر و همچنین خوانندگی در اپراهای »عاشورا« و 

»حافظ« به آهنگسازی بهزاد عبدی و کارگردانی بهروز غریب‌پور و اپرای »سعدی« به 

آهنگسازی امیر بهزاد، تیتراژ فیلم سینمایی »راه رفتن روی سیم« و اجرا در بزرگداشت 

حضرت مولانا در کشور ترکیه به همراه گروه نهان از جمله فعالیت‌های وی است. 

///

شما مراودات کوتاهی با استاد شجریان داشتید و در کلاس‌ها حاضر می‌شدید، 

درست است؟ 

بله. در آن دوره در کارگاهی که سال 86 تشکیل شد، حضور داشتم. بیشتر شاگردی خود را از ابتدا 

با استاد شاهپور رحیمی، استاد جعفر صادقیان، استاد حمیدرضا نوربخش گذراندم. سال 86 مدت 

کوتاهی استاد شجریان را می‌دیدیم و سعادت دیدار ایشان را داشتیم. 

ردیف‌های موسیقی بعد از علینقی‌خان وزیری دچار تغییراتی شدند. کمتر خواننده‌ای 

توانست این تغییرات را برای خود کند و بتواند از پس خواندن آن برآید. شاید 

نوازنده‌هایی بودند، ولی کمتر خواننده‌ای توانست این کار را انجام دهد. استاد شجریان 

نمونه کم‌نظیری بود که این تغییرات را برای خود کرد و علاوه‌بر حفظ میراث موسیقی 

ما توانست چیزهایی بدان اضافه کند. این فرضیه چقدر درست است و چه شد که 

هم مردم کوچه و بازار و هم خواص صدای ایشان را دوست داشتند؟ 

تغییراتی که اشاره می‌کنید باید بدانیم چطور روایت شده، کدام ردیف و در کدام شیوه‌ها و مکتب‌ها 

بوده است. ردیف‌های سازی و ردیف‌های آوازی، مکاتب مختلف دارند و روایت‌های گوناگون 

می‌شدند. یک‌سری را می‌توان گفت به‌مرور زمان چون سینه‌به‌سینه منتقل می‌شد، مخصوصا در 

آواز دچار تغییر و تحول شده است. البته در ساز هم همین بوده، ولی از یک دوره‌ای به بعد توسط 

اساتیدی همچون استاد صبا و غیره روی ردیف مکتوب خود کار کردند. 

در آوازی تا حدی این اتفاق رخ داده، ولی می‌توان گفت کاری که استاد شجریان انجام دادند این 

است که از مکاتب مختلف و ردیف‌های گوناگون و شیوه‌های آوازی اساتید مختلف گل‌ها را چیدند 

و گلستانی تحویل دادند؛ یعنی بذر هر گل زیبایی را چیدند و با کاشتن آن بذر گلستانی ساختند. 

جزئیاتی که ایشان در آواز خود رعایت کردند در خیلی‌های دیگر به این شکل قابل‌مشاهده نیست. 

ظرافت‌هایی که براساس تحریر یعنی برداشت‌هایی از ردیف‌‌سازی، تحریرهایی که فرم، شکل و نحوه 

اجرای آن سازی است، درصورتی‌که در ردیف‌های آوازی اینها را نمی‌شنویم. این تحول را می‌توانم 

اینچنین در شیوه ایشان معنا کنم که البته خود ایشان این شیوه را به سیدحسین طاهرزاده اطلاق 

می‌کنند و در تدریس‌های خود بر اساس چیزهایی که از مرحوم برومند درس گرفته بودند به آنجا 

ارجاع می‌دهند، درصورتی‌که بیشتر آن تبیین‌شده خودشان بوده است. 

حتی از تار زدن استاد شهناز الگوبرداری برای خواندن کردند. می‌گفتند الگوبرداری 

برای خواندن از صدای تار جلیل شهناز داشتند. 

بله، حتی از الگوهای سازی در حوزه آواز استفاده کردند. 

برخی معتقدند مهم‌ترین کار استاد شجریان حفظ آواز ایرانی بود. چقدر این گزینه 

صحیح است؟ 

بله، کاری که استاد به‌شخصه در این حوزه انجام داده، حفظ آواز ایرانی بود. کاری که شاید نسل‌ها 

خواننده‌های مختلف به‌نحوی همواره به‌خاطر اینکه فضای موسیقی تصنیفی و آوازی برای مردم 

شاید بیشتر جا افتاده بود و دوست داشتند و گوش می‌کردند، گرایش به آن سمت داشتند، ولی 

استاد در کنار اینکه از تصانیف قدیمی بازسازی‌های زیادی داشتند، تصانیف آهنگسازان معاصر 

خود را زیاد اجرا کرده‌اند، ولی شاخصه اصلی اجرا و موسیقی ایشان آواز بوده است. آوازی که ایشان 

طراحی و اجرا می‌کرد و گاهی در محافل خصوصی بداهه بود و ضبط می‌شد، شاخصه اصلی 

ایشان بود، پس می‌توان گفت آواز محور اصلی بود و همواره بدان تاکید داشتند که آواز را حفظ 

کنید و این برای ما است و این موسیقی ملی ما است. 

مگر آواز ایرانی چه شرایطی داشت؟ یعنی قبل از استاد شجریان آواز ایرانی در جایگاه 

پایینی بوده است؟ 

قطعا ایشان آواز ایرانی را ارتقا داده‌اند. نمی‌توان گفت آواز ایرانی فقط خاص مجالس و محافل بوده 

است، چون قبل از استاد شجریان، استاد بنان و اساتید دیگر کار می‌کردند و آواز می‌خواندند و 

برنامه‌های رادیویی زیادی ضبط شده که ساز و آواز در آن وجود دارد، ولی نوع نگاه در آواز به‌نحوی 

تغییر کرده است؛ یعنی آواز شما دغدغه جامعه باشد. اشعاری که شما برای آواز انتخاب می‌کنید 

مناسبت با زمانه خود داشته باشد و حتی تصانیفی که انتخاب می‌شود اینچنین باشد. مثلا استاد 

مشکاتیان تصنیفی ساخته است که »روز وصل دوستداران یاد باد«، در انتخاب آواز شعری از حافظ 

انتخاب شده که با زمان و دوره خود همخوانی کامل دارد. جزئیات این را از زبان استاد شنیده‌اند 

که آن شعرها روایت چه زمان و چه روزی بوده است. این مناسب بودن کلام به‌همراه آواز، کمال 

انسان‌گرایی که خواننده در اثر خود رعایت کرده که هنر او انسان‌ساز و اخلاق‌گرا و راستگو باشد، 

صرفا یک موسیقی محفل یا لحظه‌ای نباشد که با آن همان لحظه لذت ببریم یا اندیشه‌ای در ما 

ایجاد نکند و ما را به فکر کردن وادار نکند. اینچنین نبوده است. در خوانندگان دیگر نیز این مساله 

بوده است، ولی می‌توان گفت کمال این را در استاد شجریان شاهد هستیم. 

موسیقی که صرفا سرگرمی نبوده است. 

بله، دقیقا همانند سینمایی که صرفا سرگرمی نباشد. فیلمی که فقط چند دقیقه با آن بخندید 

نباشد، اگر کمدی هم می‌بینید از پس خنده‌ها در لحظه یک‌سری اندیشه‌هایی در شما جرقه 

بزند و به فکر فروبروید و سعی کنید در خود اصلاح کنید و به دیگران ترویج دهید و این انسان‌سازی 

اتفاق بیفتد، اخلاق و کمال انسانی اتفاق افتد. 

     کار استاد شجریان 
حفظ آواز ایرانی بود  

  استاد شجریان کارهای�ی را خواند که �پیش از او
 نتوانسته بودند، بخوانند

شجریان نمی‌خواست مردم را سرگرم کند

علیرضا مهدیزاده، خواننده موسیقی سنتی: 

غلامرضا رضای�ی: 

داود گنجه‌ای:

 پرونده‌های فساد اقتصادی 
در شبکه مستند بازخوانی می‌شود

 روایت فساد 
 »یقه سفیدها« 

در »به نام قانون« 

‌»فرهیختگان« 40 روز پس از درگذشت استاد شجریان 
و در گفت‌وگو با اهالی موسیقی بررسی کرد

ادامه از صفحه ۱۲

به‌دلیل  »شهرت‌شان در موسیقی سنتی ما 

داشتن صدای زیبایشان است که از خلاقیت در 

اجرای ردیف برخوردار است... در اجرای موسیقی 

سنتی، اجرای ردیف‌خالی شاید اهمیت نداشته 

باشد اما بداهه‌خوانی هردفعه باعث ایجاد 

زیبایی خاص می‌شود و این خود تبدیل به 

ــمندی آن در  ــه ارزش ــد ک ــد ش ــی خواه ــر خاص تبح

ارائه موسیقی مشهودتر خواهد بود.« این جملات 

ــاره استاد  را هوشنگ کامکار سه سال پیش درب

شجریان در گفت‌وگو با روزنامه شرق گفته بود. 

نکته‌هایی که دیگر اهالی موسیقی هم به نوعی 

دیگر درباره ویژگی‌های فنی استاد شجریان 

گفته بودند. برخی از موسیقیدانان، جریان‌سازی 

در آواز ایران را از ویژگی‌های اصلی او می‌دانند 

و معتقدند که شیوه آوازی او مبتنی بر حفظ 

اصالت‌های گوشه‌های دستگاه‌های موسیقی 

ایران است. شجریان از بسیاری استادان به 

صورت مستقیم و غیرمستقیم بهره‌مند شده است. 

براساس آنچه در کتاب‌ها و مصاحبه‌ها ثبت 

شده، برای شجریان فرق نمی‌کرده استادانش، 

جمله‌بندی‌های  ساز.  یا  باشند  آواز  استاد 

ردیف‌‌ سازی را از نورعلی برومند، جلیل شهناز، 

ابوالحسن صبا و احمد عبادی فرا گرفته و در 

آواز به سیدحسین طاهرزاده، عبدالله دوامی، 

حسین عمومی و اسماعیل مهرتاش اقتدا کرده 

است. هر چند نگاهی به کارنامه کاری‌اش 

نشان می‌دهد که او از تمام شیوه‌های آوازی 

ــه  ــالا ک ــت. ح ــه اس ــر گرفت ــران تاثی ــب آوازی ای مکات

ــتاد  ــت اس ــس از درگذش ــای پ ــی روزه ــو ابتدای آن ج

ــا  ــت ت ــبی اس ــت مناس ــت وق ــده اس ــجریان خوابی ش

ــرات  ــن تاثی ــیقی و آوازی و همچنی ــای موس ویژگی‌ه

وی در شاخه‌های مختلف موسیقی را بررسی 

ــان  ــیقی و کارشناس ــی موس ــیاری از اهال ــم. بس کنی

این حوزه، تنوع در تحریرها، ادوات تحریری 

ــعر و آواز  ــب ش ــق و مناس ــد دقی ــا، پیون ــب و بج مناس

و تبحر در بم و زیرخوانی، دامنه وسیع صدا، 

ــاعران  ــه ش ــه هم ــه ب ــعر، توج ــاب ش ــلیقه در انتخ س

بزرگ پارسی، بیان دقیق و خوش‌خوانی و رعایت 

اصول مبنایی موسیقی را از ویژگی‌های آوازی 

استاد محمدرضا شجریان می‌دانند. ویژگی‌هایی 

که شاید در دوران معاصر با وی و حتی پیش از او 

هم نمونه مشابهی نداشته است. آواز ایرانی را به 

دو گروه تقسیم می‌کنند و درواقع آواز در جامعه 

ایرانی پیش از انقاب به دو شیوه در جریان بود، 

یکی کلاسیک و دیگری آوازی بود که عموم مردم 

ــه  ــال اینک ــنیدند؛ ح ــودش می‌ش ــای خ ــا ویژگی‌ه ب

یا در فیلم‌ها خوانده می‌شد یا در بین مردم 

زمزمه می‌شد و این شیوه به آواز مردمی مشهور 

ــا  ــده ی ــوان پیونددهن ــجریان را می‌ت ــتاد ش ــود. اس ب

حتی جریان سوم حوزه موسیقی دانست. مرزی 

بین رسمی بودن موسیقی و فراگیر بودنش بدون 

ــارغ از  ــه. ف ــا فرهیخت ــذل ی ــای مبت ــاق عنوان‌ه اط

دعواهای سیاسی یا حتی سوء‌استفاده‌های 

ــی  ــای هیجان ــجریان و فضاه ــم ش ــیون از اس سیاس

مردم، این بار مجالی است تا بدانیم چرا 

محمدرضا شجریان در هنر و موسیقی ما جایگاه 

بالایی دارد و اساسا برای موسیقی ایرانی چه 

ــت؟ ــرده اس ک

کدام ویژگی‌ها؟

علی جهاندار، از شاگردان استاد شجریان درباره 

ــجریان را  ــت: »ش ــه اس ــتادش گفت ــی اس مرکب‌خوان

بارها در اجراها و به صورت خصوصی دیده‌ام که 

به‌راحتی از راست‌پنجگاه به سه‌گاه می‌رود یا 

ــا  ــتقیم در ابوعط ــاف و مس ــش را ص ــاح پای ــه اصط ب

می‌گذارد. مرکب‌خوانی باید این‌گونه باشد و 

آوازخوان راحت به فضایی که می‌خواهد برود.« 

علاقه‌مندان حرفه‌ای موسیقی می‌دانند که 

مرکب‌خوانی چقدر کار سخت و پیچییده‌ای است 

اما استاد شجریان این کار سخت را چنان راحت 

انجام می‌داد که برای برخی از شاگردان و حتی 

ــه  ــد ک ــتبه می‌ش ــر مش ــن ام ــش ای ــنوندگان صدای ش

می‌توانند از وی کپی کنند اما در عمل تبدیل به 

ــد. ــف می‌ش ــی و ضعی ــه معمول ــک قطع ی

و  ن  زا هنگسا آ ز  ا یکی  رویشی  د رضا  محمد

پژوهشگران حوزه موسیقی که سابقه همکاری در 

دو آلبوم »جان عشاق« و »گنبد مینا« را با مرحوم 

شجریان و مرحوم پرویز مشکاتیان داشته سال‌ها 

قبل و در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها درباره 

ــدای  ــات ص ــن خصوصی ــدگاری و همچنی ــل مان دلای

استاد شجریان گفته است: »نکته بارز دیگر 

که نه در صدای شجریان بلکه در وجود اوست، 

دانش موسیقی ایشان است، دانشی که ایشان 

هم از خوانندگان قدیم، از تاج اصفهانی و دیگران 

ــرزاده  ــین طاه ــه از سیدحس ــی ک ــق آواهای ــا از طری ی

و اقبال آذر و سایر خوانندگان قدیمی از اواخر 

ــده  ــادگار مان ــه ی ــوی ب ــل دوره پهل ــار و اوای دوره قاج

ــان  ــوری مکتب‌ش ــورت حض ــه ص ــه ب ــی ک ــود و آنهای ب

را درک کرده، کسب کرد. شجریان نه‌تنها روی 

ــا  ــت، ام ــرده اس ــی کار ک ــدگان قدیم ــدای خوانن ص

اکتفا به آنها نکرده و روی دانش موسیقایی 

ــت  ــه اس ــت. چگون ــرده اس ــه ک ــز مطالع ــدگان نی نوازن

که محمدرضا شجریان می‌گوید: »استاد معاصر 

من استاد جلیل شهناز است؟ این یعنی که به 

جز خوانندگان استاد، ایشان روی استادان نوازنده 

ــد. ــر کردن ــه پیگی ــم مطالع ه

عاوه بر کسب معرفت موسیقایی، ایشان موفق 

به کسب معرفت نهفته در سینه استادان قدیمی 

شد. بیشتر نوازندگان و خوانندگان فقط به کسب 

دانش موسیقایی استادان اکتفا کرده‌اند و موفق 

به کسب معرفت نهفته در سینه آنها نشده‌اند.«

فاضل جمشیدی یکی دیگر از خوانندگان و 

محققان موسیقی است که شاید دقیق‌ترین 

تحلیل را از شکل و میزان تاثیرگذاری شجریان بر 

آواز ایرانی را در گفت‌وگو با »موج« ارائه داده است: 

ــی  ــام آواز ایران ــه ن ــده‌ای ب ــه پدی ــجریان ب ــای ش »آق

ــا  ــه خیلی‌ه ــم اینک ــید. به‌رغ ــژه بخش ــت وی ــک هوی ی

اجرا می‌کردند.  را  آن  در شیوه‌های مختلف 

آواز در جامعه ما، از یک‌سو توسط هنرمندانی 

ــه  ــه ب ــری ک ــدگان دیگ ــا و خوانن ــرج، گلپ ــون ای همچ

ــاتیدی  ــر، اس ــرف دیگ ــد و از ط ــیوه‌ای می‌خواندن ش

ــین  ــی، حس ــین قوام ــاری، حس ــب خوانس ــون ادی چ

ــی  ــعادتمند قم ــی و س ــی میرزاظل ــرزاده، رضاقل طاه

ــای  ــا آق ــد. ...ام ــرا می‌ش ــاوت اج ــیوه‌ای متف ــه ش ب

شجریان توانست با تکیه بر دانش ردیف ایرانی، 

همان قابلیت‌ها و جاذبه‌های آواز که خیلی از 

ــه  ــف ب ــق ردی ــا تلفی ــد را ب ــتفاده می‌کردن ــان اس آقای

ــتر  ــه بیش ــاد جاذب ــا و ایج ــف و ترانه‌ه ــه تصانی اضاف

جا بیندازد. بعد در زمان تحول اجتماعی و 

ــک  ــول ی ــن تح ــا ای ــراه ب ــال 1357 و هم ــی س سیاس

مُهر جدیدی بر موسیقی جایگزین موسیقی قبل 

ــد.« ــاب بزن از انق

آواز ایرانی بود. زیبایی‌شناسی که ایشان در ضمیر خود داشت و بخشی 

را اکتسابی آموخته بود و بخشی دیگر از این جمال‌شناسی‌ها به‌صورت 

فکری و درونی بود. نکته دیگر احترام به همه اندیشه‌ها بود. 

دایره ذهنی ایشان به اندازه‌ای بزرگ بود که همه در آن دایره جا 

می‌گرفتند یعنی جای تفکر و اندیشه را بزرگ گذاشته بود و خود در 

هر قالبی نمی‌رفت. یک شناسه درستی را انجام می‌داد، کار خود را 

به اندازه‌ای دقیق و درست انجام می‌داد که جذب همه طیف‌های 

فکری جامعه، بخش‌ها و طبقات متفاوت فکری جامعه قرار می‌گرفتند. 

من در همین اتفاقاتی که اخیرا  افتاد و با دوستداران و مخاطبان 

ایشان به‌صورت مجازی و حقیقی ارتباط داشتم، بسیاری اسم 

آلبوم را نمی‌دانستند ولی می‌دانستند محمدرضا شجریان یک 

اعتبار فرهنگی برای ایران است همانند حافظ، سعدی، فردوسی 

و... است. این تعصب را همه داشتند. قرار نیست همه یک نوع 

فایلی را گوش دهند و آگاهی و تعصب نسبت به آن شخص و تفکر 

و فرد داشته باشند. 

همین که بتواند اپیدمی و همه‌گیر باشد، کمک به ساحت ماندگاری 

هنر، باز بودن وسعت فکری می‌کند. همچنین کمک می‌کند همه 

اندیشه‌ها و تفکرات حضور داشته باشد. مثلا دایره فکری آنقدر باز 

بود که از توده‌ای، پاسدار، سردار، ضدانقلاب و با انقلاب در این حوزه 

بودند و همه استاد شجریان را دوست داشتند. منتها خیلی از کسانی 

که الان در سیستم هستند نمی‌توانستند از ایشان به‌خاطر تفکر 

آزاداندیشانه ایشان دفاع کنند اما بسیاری از افراد را دیدم که ارادت 

قلبی غیراختیاری و غیرارادی به ایشان داشتند. این همان فرمایشی 

است که بدان اشاره داشتید. 

اجازه می‌خواهم سوالم را سلبی بپرسم. اگر استاد شجریان را در 

تاریخ موسیقی و هنر خود نداشتیم، آنچه از موسیقی به دست 

ما می‌رسید و آنچه از موسیقی داشتیم چه کمبودهایی داشت؟ 

از نظر فنی به نظر من، راه ادامه پیدا می‌کرد. من فکر می‌کنم وجود 

استاد بنان می‌توانست مسیر را تغییر دهد، همچنین آثاری که از 

قمر، طاهرزاده و... بود کمک می‌کرد کسانی که علاقه‌مند هستند، 

پیش بروند اما اینکه گوهری همانند استاد شجریان شکل گیرد یک 

شرایط خاص بود و اتفاق عجیب به لحاظ فنی بود و قطعا آثاری که 

ایشان برای مردم تولید کرد و شاگردانی همچون استاد جهاندار، استاد 

نوربخش، استاد شفیع و... تربیت کرد، نمود تاثیرگذاری‌های استاد 

شجریان است و اگر این کارها را نمی‌کرد، نمی‌توانم پیش‌بینی کنم 

چه اتفاقی رقم می‌خورد. قطعا اگر شجریان را نداشتیم تاثیراتی را که 

به‌عنوان ذخیره فرهنگی در آواز ایرانی داشتیم، الان نداشتیم. 

قبل از استاد شجریان شاید آواز ایرانی 

رسمیت و جایگاه بعد از استاد شجریان را 

به این شکل نداشت. 

صددرصد همین‌طور بود. 

بعد از استاد شجریان آواز ایرانی نزد عموم 

مردم شناخته‌تر شد و هم خواص و هم عوام 

این را می‌شناختند که مهم‌ترین دلیل آن 

حضور استاد شجریان بود. جدا از مسائل 

فنی به نظر من هوش بالای ایشان در انتخاب 

اشعار، قطعات و زمان مناسب در جای مناسب 

هم مزید بر علت موفقیت‌هایش بود. 

ریتم درونی موسیقی ما را شجریان درآورد و منظم 

کرد. روی هر کلام و نتی می‌ایستاد جای آن 

بود که بایستد و چون به اصول موسیقی اعتقاد 

داشت و معتقد بود که در موسیقی کلاسیک 

ایران ما، ردیف و دستگاه‌های ما دارای پیام‌های 

حکیمانه و همچنین وسیع است و انسان را به 

تفکر وامی‌دارد و کارآمد است پس می‌توان از آن 

استفاده‌های خوبی کرد. 

کسی که در کاباره می‌خواند می‌خواست مردم 

را سرگرم کند، شجریان نمی‌خواست مردم را 

سرگرم کند. او می‌خواست راه درست علمی 

موسیقی را ادامه دهد و در این راه بسیار موفق 

بود. قدیم اصلا آواز را نمی‌دانستند. در قدیم 

اصول اولیه آواز بود و تصانیف که الان هم 

عده‌ای تصنیف‌خوان هستند و شعرهایی که 

وزن ساده‌ای دارد را می‌خوانند. شجریان سراغ 

تحریرهایی که انواع و اقسام دارند و در طبیعت 

نمونه‌اش مثلا بلبل است، می‌رفت. 

صدای آواز و موسیقی اصیل ما از همین طبیعت 

و موسیقی پرندگان گرفته شده است. شجریان 

چون اهل گل و باغ بود و اهل هنر به معنای واقعی 

بود از اینها الگوبرداری می‌کرد و قطعا به همین 

دلایل در هنر ایران تکرار شدنی نیست. با اینکه 

عمر فیزیکی او به پایان رسیده است ولی فضای 

معنوی او باقی است. همه ما که موسیقیدان 

هستیم و او را دوست داشتیم و کسانی که صدای 

او را شنیدند، چه کسانی که مذهبی بودند از ربنا 

و صوت قرآن ایشان بی‌نهایت بهره می‌بردند و 

چه افراد دیگر که از موسیقی او لذت می‌بردند. 

می‌توانیم بگوییم که استاد شجریان نگاه 

به موسیقی را هم پس از انقلاب تغییر داد؟

بله، هرچند موسیقی ما همواره مظلوم واقع 

شده است. کسی نیامده بگوید موسیقی ما 

با غنا فرق می‌کند. موسیقی مبتذل همراه با 

کلام مبتذل است. ما هم مخالف این موسیقی 

هستیم. شجریان می‌دانست که کلام چه میزان 

برد و تاثیر دارد و در تربیت، همبستگی، وحدت، 

اقتصاد و... اثربخش است و اشعاری که شجریان 

می‌خواند بسیار غنی بود و موسیقی است که 

این اشعار را زنده کرده است. موسیقی است که 

صدا دارد و حنجره بسیار توانای شجریان این 

اشعار را زنده کرده است. او در بالاترین درجات 

معنوی قرار دارد که هنوز رفتن او را باور ندارم و 

هر روز با شجریان هستیم. تمام خواننده‌ها وقتی 

بخواهند قدری جلوه کنند گریزی به صدای 

استاد شجریان می‌زنند و از او تقلید می‌کنند. 

هر چند کسی همانند شجریان نمی‌تواند بخواند، 

حتی پسر ایشان هم نمی‌تواند به توانمندی او 

بخواند. شجریان بهترین بود و در این مجال کوتاه 

نمی‌توان از تخصص و زحمات او روایت کرد. او 

بسیار به ایران و وطن خود علاقه‌مند بود و مردم 

ایران را بسیار دوست داشت. 

موسیقی بیان احساس انسان است. زبان 

بین‌المللی است و کسانی که درباره موسیقی 

منفی‌بافی می‌کنند، موسیقی را نشناخته‌اند. 

موسیقی کلام خداست.

سیدمهدی موسوی‌تبار
  روزنامه‌نگار


